cognome tende ad assumere una “a” iniziale; là dove esso è trasmesso per iscritto tale fenomeno 

non ha luogo. Mi sembra dunque ragionevole supporre che nel pronunciare il proprio cognome 

MbY facesse sentire un suono (fedelmente riprodotto per iscritto dai cancellieri della Serenissima e 

da Avraham Algazi) estraneo alla grafia del suo cognome. La dizione נואגאליי  appare dunque come 

la più “completa”: trascritto secondo i criteri adottati in questo volume, il cognome di MbY suona 

dunque “Galiyyano”; semplificando tale grafia, esso potrà essere reso indifferentemente con 

Galiano, Galliano o Gagliano. Gagliano è un toponimo diffuso in tutta la penisola italiana. In quanto 

l’origine della famiglia di MbY e del suo cognome resta ignota, ho preferito adottare, almeno per il 

momento, la resa “neutra” Galiano.  

Spero che queste note possano suscitare ulteriori e più approfonditi studi sulle opere e sul profilo 

culturale di Mošeh ben Yehudah Galiano.  

Appendice documentaria 

Nell’edizione dei documenti inserisco tra parentesi quadre gli svolgimenti delle abbreviazioni che si 

prestano a letture non univoche. La punteggiatura è stata lievemente modificata al fine di agevolare 

la lettura. Nei documenti in volgare le frasi e i termini in latino sono in corsivo. 

ASVe, Notai di Candia, busta 281B, notaio Giorgio Vasmullo, filza, Libro II (9 gennaio 1526-19 

maggio 1530, con lacune), f. 169r, 4 giugno 1527: 

Die suprascripta. Co[mittens] co[mitto] ego Moyses Galianus hebreus medicus >tam nomine meo 
quam etiam uxorio nomine< habitator Candide, tibi rebi Iacob Spagnolo quondam Abraam hebreo 
habitatori Caneę absenti tanquam presenti ut a modo in antea pro me nomineque meo plenam 
virtutem et potestatem habeas in dicto loco, ad petendum, exigendum et recuperandum ab 
Hemanuele quondam Sabati hebreo, totum id quod restat michi dare a precio quarundam rerum per 
me981 vel dictam uxorem meam sibi venditarum, ut patet per instrumentum notariale super inde 
factum quod invenitur penes te dictum Iacob; et pro his si oppus fuerit comparendi coram magnifico 
rectore et quocumque alio iudicio, officio et magistratu ubi magis fuerit oppus et deffendendi me et 

981 Segue “sibi” cancellato. 
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iura mea, necnon agendi, faciendi982 et percomplendi generaliter nichil excludendo omnia et singula 
super inde oportuna et necessariauti egomet personaliter interessem et facere possem, et de receptis 
aquistandi, et si expedierit in anima mea iurandi, promittens cum heredibus et successoribus meis 
tenere firmum et ratum quicquid per te actum, factum et procuratum fuerit, pro pena librarum V auri 
contracti firmo manente. 

Testes ser Nicolaus Crussari et ser Marcus Armeni notarii. 

ASVe, Notai di Candia, busta 281B, notaio Giorgio Vasmullo, filza, Libro II (9 gennaio 1526-19 

maggio 1530, con lacune), f. 256r, 14 maggio 1528: 

Die xiiii suprascripti. Securitatem facio ego magister Moyses Agaliano hebreus medicus phisicus 

habitator Candide cum meis heredibus, tibi reverendo domino fratri Desiderio de Paredes 

comandatori de Talavera presenti et tuis heredibus, de ducatis >quindecim<983 auri in auro 

venetis984 et aliis ducatis forinsecis viginti octo, qui sunt pro illis ducatis triginta novem auri in auro 

venetis quos ego dederam mutui causa magistro Nicolao Crauga medico cirurgico cugnato tuo, pro 

quibus dederat michi in pignus quasdam res contentas in certo chirographo manu sua facto sub die 

15 iulii 1527. Nunc autem quia dictos ducatos 28 forinssecos et ducatos 15 venetos michi dedisti 

nomine suprascripti magistri Nicolai pro solutione ducatorum 39 venetorum predictorum per me 

sibi datorum ut supra, et ego tibi restituivi pignora predicta de ordine suo, ideo te de ipsis quietum 

reddo et securum et successores tuos per inperpetuum.  

Testes ser Petrus Caleta et magister Stephanus Costanzo Zogeliarius Rhodii  

ASVe, Duca di Candia, busta 34, Memoriali, II serie, fasc. 7.14 (3-17 settembre 1529), f. 194v (f. 

26v), 17 settembre 1529:  

Die 17 septembris 1529 

982 Segue “placitandi” cancellato. 
983 Sopra “viginti novem” cancellato. 
984 Segue “ad rationem hyperperorum 11 pro ducato”.  
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De mandamento Clarissimi Dominii Duche infrascripta interpretata fuere iudeo Moyse Agaliano 

habitatore Candidȩ suo iuramento more iudeorum ex scriptura turcorum lingua et litteris scripta, 

videlicet: 

Magnifici Signori de Candia, Dio vi prosperi. La forma de la l[itte]ra del vostro amico alegando 

a vui altri, se sapia come el portador de questa l[itte]ra Iani fio de Nicolò Francho avanti de questo 

haveva dato a Asan fio de Amati de Mitelin985 patron a deneri per tractar aspri vintidui milia. Dapoi 

el s[opra]dicto Amati rais li s[opra]dicti deneri avanti che li havesse redutti al suo patron, è andato a 

restar a lì in Candia. Et adesso li s[opra]dicti deneri per esser domandati da Amati rais, è andato 

Nicolò al magnifico Cadì de Galata, et ha pigliato una li[tte]ra legitima dal Cadì et havemo dato 

ancho nui una l[itte]ra che quando lega lì, vi pregamo che lo s[opra]dicto Amati, presentati insieme 

come la l[itte]ra del Cadì, monstra che li farem haver li sui denari senza manchamento. Et se lo 

s[opra]dicto patron venisse a negar, vui li fareti dar piezaria et lo mandereti insieme cum Nicolò in 

queste parte et non prohiberiti. Et salute. 

Lo obediente de Dio Habdulbena fio de Mustafà. 

ASVe, Duca di Candia, busta 15bis, Bandi, reg. 9 (2 giugno 1538-30 dicembre 1543), f. 183r, 22 

giugno 1542: 

Die 22 Iunii 1542 

Michel de Bressa comandador refferite de comandamento del clarissimo Domino Ducha, ad 

instantia de Spagnola, moier de m[aistr]o Moisè Agaliano medico phisico, et de Iona suo fiolo, 

haver publice stridato in la colona de san Marco, ad inteligentiam omnium, che in termine di mese 

uno proxime venturo tutti quelli che hanno havuto da far et che si trovano haver de far per 

qualunche via et modo debbino andar da essa zudia et figliolo suo a far li soi conti et recatar li loro 

pegni perché lei et figliolo pretendeno partirssi da questa terra et repatriar a Tripoli; aliter, ellapso 

termino et partiti da questa terra, non possi poi alchuno cercar cosa alchuna contra de loro, madre et 

fio, come ogni rason et iustitia rechede.  

ASVe, ADC, busta 15bis, Bandi, reg. 9 (2 giugno 1538-30 dicembre 1543), f. 201r, 1 marzo 1543 

985 I.e. Mitilene. 
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Die primo Martii 1543 

De comandamento del clarissimo domino Matthio Barbarigo dignissimo Ducha de Candia ad 

instantia de m[aistr]o Moysè Agaliano medico physico et de d[on]a Spagnola sua uxore se fa a 

saper a tutti et cadauno che, pretendendo essi m[aistr]o Moysè et sua moglier partirse al presente da 

questa città et isola per andar a repatriar altrove, tutti quelli che hanno da far con loro per qualunque 

via et modo et che pretendano haver da loro cosa alcuna debbano andar a trovarli et fare li soi conti 

et rason, over comparer davanti al iuditio a rechieder quello vorano in termine de uno mese proxime 

venturo, perché ditti m[aistr]o Moisè et dona Spagnola sonno986 parati de987 responder a tutti et de 

chiarir le cose loro, et questo acciò nel suo partir non li possino impedir, overo dappoi partiti non 

dicano non haver saputo la partita loro. 

Die s[opra]s[crit]to fuo proclamato il s[opra]s[crit]to comandamento in la colonna de m[eser] san 

Marco per Battista de Lodi comandador hora solita ad intelligentiam de tutti. 

986 Sic. 
987 Segue “rechie” (per “rechieder”) cancellato. 
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Capitolo VI 

La peste a Candia nel 1592 nella cronaca di Avraham ben Yehudah Balaza 

(Bo-BU 3574 A, ff. 276v-278r)